XXI.

At verò iuxta doctrinam superius traditam Disp. 5. sect. 2. num. 21. & 36. nulla est hæc differentia inter materialia & immaterialia quoad distinctionem indiuidui. Neque hæc interpretatio Aristotelis est necessaria, quia per primas substantias non intelligit substantias immateriales, sed vel ideas Platonis, vel nudas essentias rerum prout specificè concipiuntur. Et hoc explicuit ipse Aristoteles, cum dixit. Dico autem primam que non dicitur per aliud in alio esse, vt in subiecto, vel materia, id est, que non dicitur talis per hoc quod ratio communis in ipso sit vt in subiecto, vel indiuiduo, sicut Petrus dicitur homo, sed per se ac præcisè, sicut homo est homo. Respectu ergo huius primæ substantiæ, seu primi definiti, quod quid est, est omnino idem cum eo cuius est, ita vt nihil ei addat etiam secundum rationem. At verò si comparatur quod quid est ad id cuius est prout est in materia signata, & particulari (ita enim in eo capite sepe simè vitur nomine materiæ, vt ipse D. Thomas exponit) hoc (inquam) modo, licet quod quid est non sit separatum ab eo cuius est, vt supra dixerat, non est tamen ita idem, quin indiuiduum aliquid addat supra speciem. Loquitur autem specialiter de rebus materialibus quia de his solis sermonem facit in toto illo libro. Nisi velimus per materiam intelligere quamcunque indiuiduam entitatem, quæ non est

A de formali conceptu speciei; & quasi materialiter ad illam comparatur, vt Alexander Alenf. & Scotus exposuerunt.

Aliud testimonium Aristotelis ex 3. de Anima in superioribus tractatum est, nam ibi etiam non agit Aristoteles de natura & supposito in nostro sensu, sed de quidditate in communi prout abstrahit ab indiuiduis, & de indiuiduis ipsis. Cætera etiam omnia que in secundo puncto afferbantur, satis expedita sunt.

S E C T I O III.

Quid sit substantia creata, & quo modo ad naturam & suppositum comparatur.

Actenus solum diximus, substantiã, quam suppositum creatum addit naturæ, esse aliquid posituum in re ipsa à natura distinctum; superest vt distinctus declarem quid illud sit, & quanta sit hæc distinctio, & qualiter ad naturam & suppositum se habeat.

B Tractatur opinio dicens substantiam esse ipsam existentiam.

Vbi primum occurrit tractanda quarta opinio celebris in hac materia, quæ dixit substantiã nihil aliud esse, quam existentiam substantialem naturæ creatæ, & completæ. Fundamentum huius opinionis in communi est, quia existentia substantialis essentialiter est substantia; ergo illam solum potest addere suppositum naturæ. Antecedens probatur, quia existentia substantialis essentialiter est per se existentia: sed in hoc solo consistit ratio substantiæ, vt constat ex communi definitione & cōceptu eius: ergo. Maior patet, tum ex communicatione substantiæ, nam sicut substantia essentialiter est ens per se, ita existentia substantialis essentialiter est per se existentia; tum etiam quia in hoc solo differt essentialiter existentia substantialis ab existentia accidentali: tum denique quia talis existentia sufficit ad constituendam substantialem completam existentem extra causas, & independentem ab omni subiecto, vel sustentante: ergo illa etiam sufficit ad constituendum suppositum: & superuacaneum est alias entitates multiplicare.

Dicta opinio in duas subdividitur.

Sunt autem duo modi opinandi in hac eadem sententia, nam quidam dicunt suppositum addere quidem solum existentiam supra naturam, non tamen includere illam intrinsicè, sed tantum extrinsicè, id est, habitudinem ad illam. Ita opinatur Capreol. in 3. dist. 5. quæst. 3. artic. 3. ad 1. contr. 2. concl. vbi non dicit satis apertè hoc esse quod addit suppositum naturæ, non esse intrinsicè cum supposito vt suppositum est, sed non esse intrinsicè naturæ, neque esse partem suppositi; neque intrare eius essentiam. Hæc autem sunt valde diuersa, nam etiam si substantia sit intrinseca forma vt quasi forma constituens suppositum, non est intrinseca naturæ vt per se constat; & potest in vero sensu dici, quod non sit pars suppositi, nec de essentia eius absolutè, vel vt indiuiduum substantiæ est, vt inferius explicabitur. Nihilominus tamen Caietanus & alij Thomistæ cōmuniter tribuunt Capreolo hanc sententiam in sensu dicto; sc. quòd existentia nō constituit suppositum intrinsicè, sed extrinsicè, ad eum modum quo

quo obiectum constituit potentiam, vt terminus A
habitudo potentia ad ipsum. Quem sensum indi-
cat Capreolus in sequentibus verbis, cum ait, *exi-*
stentia se habet ad suppositum per modum connotati, & im-
portati, quasi dicatur suppositum esse idem quod indiuiduum
substantie habens per se esse, & ita sequitur hanc sen-
tentiam Iauell. 7. Metaphysica quaest. 17. Fundamen-
tum esse potest quoad hanc partem, quia sicut exi-
stentia est extra rationem substantie seu naturae, ita
& extra rationem suppositi: nam, sicut natura, ita &
suppositum est indifferens ad existendum & non ex-
istendum.

Capreoli & Heruei opinio de constitutione suppositi
per aliquid extrinsecum reuocatur.

III. Merito tamen Caietanus, Ferras, & alij Thomi-
stae reuocunt sententiam hanc quoad hanc par-
tem, nam est aperta repugnantia dicere, suppositum
& naturam distingui à parte rei, & tamen suppositum
nihil addere naturae, quod sit intrinsecum ipsi sup-
posito, sed tantum aliquid extrinsecè connotatum.
Nam, si in ipsa intrinseca constitutione seu cõposi-
tione suppositi non includitur esse existentiae (de hoc B
enim est sermo in presenti) inquirio, an in his que in-
trinsecè includit suppositum, seu ex quibus intrinse-
cè constituitur, includatur aliquid, quod in intrinse-
ca constitutione naturæ non ingrediatur. Nam si
hoc affirmetur, de hoc inquirimus quid illud sit, nã
illud est per quod intrinsecè & formaliter distinguitur
suppositum à natura, & non esse existentie, quod
utriusque est extrinsecum iuxta hanc sententiam; & respec-
tu utriusque; potest considerari vt terminus habitudi-
nis, vt iam dicam. Si verò negetur aliquid includi in-
trinsecè in supposito, quod non includatur intrinse-
cè in natura, vel è conuerso, aperte sequitur non dis-
tingui hæc duo in re ipsa: quia si distinguuntur, ma-
ximè vt includens & includum: à nihil amplius in-
cludit vnũ quàm aliud: ergo neque illo modo distin-
guuntur. Dices, hoc discursu rectè probari non dis-
tingui intrinsecè naturam, & suppositum, nihilomi-
nus tamen distingui extrinsecè. Sed qui potest in-
telligi distinctio in sola re extrinseca nisi ratione illi-
us sit etiã distinctio in aliquo intrinseco? Nam dis-
tinctio in hoc immediate consistit, quòd vnum nõ
sit aliud: & idèõ necessariò requirit vt extrema realia,
quæ in re distinguuntur, ita se habeat, vt vnũ quodq;
aliquid rei intrinsecè in se ipso habeat quod non ha-
bet aliud: vnde distinctio per extrinsecã semper im-
mediatè est per aliquid intrinsecum. Vt v. g. si visus &
auditus distinguuntur per colorem & sonum ex-
trinsecè necesse est vt intrinsecè distinguantur rea-
liter in entitatibus, quæ respiciunt colores vel sonos.

V. Dices ita esse in presenti, nam suppositum distin-
guitur à natura per habitudinem ad existentiam sub-
stantialem: nam suppositum est cui debetur esse, na-
tura verò non ita. Sed vel hæc tantum est distinctio
rationis, vel redit idem argumentum. Et in primis
id quod dicitur de habitudine ad esse, quòd conue-
niat supposito, & non naturæ, non est absolutè verũ,
aut limitandum est & declarandum: nam, vt supra o-
stendi, omnis essentia realis habet quòd sit huiusmo-
di per existentiam vel actum vel aptitudinem, iuxta sta-
tum in quo fuerit, actum scilicet, vel potentia: igitur
natura, vel essentia realis etiam dicitur habitudinem ad
esse reale: solum ergo differunt quoad hoc suppo-
situm & natura, quod natura est quasi principium
quo existentia: suppositum autem est id quod præ-
prie existit. De qua differentia inquirendum re-

stat, an suppositum præter existentiam includat
aliquid in re distinctum à natura, ratione cuius
dicitur esse propriè capax existentie vt quod, cum
natura tantum sit vt quo, vel nihil huiusmodi in-
cludat. Nam si dicatur primum, declarandum restat
quid sit illud quod suppositum addit, nam illud est
prius ipsa existentia, & proprium ac intrinsecum cõ-
stitutiuum suppositi, distinguens illud à natura. Si
verò dicatur secundum, planè sequitur, naturam &
suppositum solum ex modo significandi & concipi-
endi distingui vt quo, & vt quod in ordine ad esse:
quia nihil amplius in re vnum quàm alterum inclu-
dit, vt ita concipiatur, vel nominentur: ergo illa di-
stinctio non est in re, sed per rationem cõficitur. Si-
cut etiam Deus & Deitas concipiuntur, & signifi-
cantur vt quod, & vt quò; & tamen sola ratione dis-
tinguuntur: quia in re nihil est de ratione aut con-
ceptu Dei quod in ipsa Deitate formaliter non in-
cludatur.

VI. Et declarat tandem ex mysterio Incarnatio-
nis, nam secundum fidem in Christi humanitate
non est suppositum creatum, & iuxta opinionem
Capreoli quam tractamus, hoc idèõ est, quia non
habet existentiam creatam: inquirio ergo, an præ-
ter existentiam desit humanitati aliqua alia entitas,
vel realis modus, ratione cuius esse proximè ca-
pax existentie creatæ, cum tamen modo non sit
nam, si præter existentiam deest hæc alia entitas,
illa est intrinsecè constitutiuum suppositum & distin-
guens à natura: si verò nihil deest præter existen-
tiam, & ex vi ac præcisã carentia illius definit esse
suppositum creatum, sequitur aperte existentiam
esse quæ formaliter constituit creatum suppositum:
& consequenter intrinsecè & non tantum extrinse-
cè & distinguere illud à natura. Nam, si extrinsecè
tantum constitueret vt terminus alicuius habitudi-
nis, separata existentia, maneret in humanitate
totã illa habitudo: & consequenter maneret ratio
suppositi, quæ per illam intrinsecè constituebatur.
Dicetur fortasse, suppositum non dicere habitudi-
nem potentialem (vt ita dicam) sed actualem ad ip-
sum esse: dicit enim naturam, connotando, quòd
actum stet sub suo esse. Sed cõtra, nam hoc ipsum, scilicet
stare sub suo esse nihil addit naturæ præter ipsum esse.
C. neque ille ordo seu habitudo actualis, quæ fingitur
in natura ad suũ esse, sub quo esse dicitur, est aliquid
reale in natura præter ipsum tantum esse, terminans
actuans illam (omnibus relationibus prædicamentali-
bus, quæ nihil ad rem præsentem spectant) ergo re
vera existentia iuxta hanc sententiam non potest dici
extrinseca supposito, sed intrinsecè constitutiuum il-
lud. Sicut album verbi gratia, etiam dicit ex parte
corporis quòd sit actu sub albedine; & nihilominus
quia corpus non habet hanc habitudinem nisi quan-
tenus informatur albedine; idèõ album vt album
intrinsecè constituitur albedine. Similiter linea
terminata dicit coniunctionem actualem lineæ ad
punctum terminantem: quia tamen hoc nihil addit
ipsi præter punctum actu coniunctum: idèõ, licet
punctus terminans non sit absolutè de ratione lineæ,
est tamen intrinsecus lineæ terminatæ vt sic. Igitur
si suppositum dicit naturam vt terminatam actu per
existentiam, quæuis existentia non sit intrinseca
naturæ, erit tamen intrinseca supposito vt suppo-
situm est.